PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.01.2016 № 36-па
Об утверждении Порядка разработки, корректировки,
осуществления мониторинга и контроля прогноза социально-экономического развития Тенькинского городского округа на среднесрочный период
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ, Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», администрация Тенькинского городского округа Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля прогноза социально-экономического развития Тенькинского городского округа Магаданской области на среднесрочный период.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тенькинского городского округа, руководителя комитета финансов.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.
И. о. главы Тенькинского городского округа                              Л. В. Яковлева

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тенькинского городского округа
Магаданской области
от 25.01.2016 № 36-па

Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля прогноза социально-экономического развития Тенькинского городского округа Магаданской области на среднесрочный период
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля прогноза социально-экономического развития Тенькинского городского округа Магаданской области на среднесрочный период (далее – Порядок) регулирует отношения по разработке, корректировке, осуществлению мониторинга и контроля прогноза социально-экономического развития Тенькинского городского округа Магаданской области на среднесрочный период (далее – прогноз).

1.2. Разработку, корректировку, мониторинг и контроль прогноза осуществляет комитет экономики и стратегического развития территорий администрации Тенькинского городского округа Магаданской области (далее – комитет экономики).
1.3. В разработке прогноза принимают участие структурные подразделения администрации Тенькинского городского округа Магаданской области (далее – субъекты прогнозирования), органы местного самоуправления муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, подведомственные им организации, а также хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области (далее – муниципальное образование).
1.4. Прогноз одобряется постановлением администрации Тенькинского городского округа Магаданской области одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Собрание представителей Тенькинского городского округа.

2. Разработка и корректировка прогноза

2.1. Прогноз разрабатывается ежегодно на три года исходя из комплексного анализа социально-экономической ситуации, тенденций развития экономики и социальной сферы, ресурсного потенциала экономики, а также с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования.
2.2. Прогноз разрабатывается на вариативной основе. Базовый вариант прогноза (1 вариант)  характеризует сохранение основных тенденций и параметров развития экономики в прогнозируемом периоде. Целевой вариант прогноза  (2 вариант) предполагает  экономический рост и достижение целей социально-экономического развития муниципального образования.

2.3. Прогноз содержит следующие положения:

- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития муниципального образования;

- оценку факторов и ограничений экономического роста муниципального образования;

- направления социально-экономического развития и целевые показатели вариантов прогноза социально-экономического развития, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития муниципального образования;

- параметры муниципальных программ муниципального образования.
2.4. Субъекты прогнозирования в срок до 10 сентября текущего года предоставляют в комитет экономики в части своей компетенции параметры прогноза с пояснительной запиской. Параметры прогноза приводятся на прогнозные годы, а также указываются фактические значения параметров прогноза за прошедший год и 8 месяцев текущего года. В пояснительной записке приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с фактическими значениями параметров прогноза, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2.5. Комитет экономики на основании параметров прогноза субъектов прогнозирования формирует проект прогноза и размещает его с целью общественного обсуждения на сайте администрации Тенькинского городского округа Магаданской области (далее – сайт администрации) на срок 7 календарных дней.

2.6. Комитет экономики рассматривает поступившие к проекту прогноза предложения и замечания (при наличии таковых) и принимает решение о принятии (отклонении) поступивших в ходе общественного обсуждения предложений и замечаний. Решение о результатах рассмотрения предложений и замечаний размещается на сайте администрации в течение 5 рабочих дней со дня принятия.

2.7. Прогноз с учетом принятых предложений и замечаний направляется комитетом экономики  главе Тенькинского городского округа в срок до 05 октября текущего года для рассмотрения и одобрения.

2.8. Корректировка прогноза осуществляется по итогам социально-экономического развития муниципального образования за январь-сентябрь текущего года и с учетом методических рекомендаций федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере анализа и прогнозирования социально-экономического развития.
2.9. С целью корректировки прогноза, субъекты прогнозирования в срок до 20 октября текущего года предоставляют в комитет экономики в части своей компетенции уточненные параметры прогноза с пояснительной запиской, обосновывающей корректировку параметров прогноза.
2.10. Корректировка прогноза проводится при существенном изменении параметров прогноза  в целях обеспечения корректировки бюджета муниципального образования на очередной финансовый год.
2.11. В случае корректировки прогноза, комитет экономики направляет одобренный главой Тенькинского городского округа прогноз с учетом корректировки в комитет финансов администрации Тенькинского городского округа в срок до 15 ноября текущего года.
3. Мониторинг и контроль прогноза
3.1. Мониторинг прогноза проводится для осуществления контроля в целях выявления отклонений одобренных параметров прогноза от фактических параметров прогноза за отчетный период.

3.2. Отчетным периодом для осуществления мониторинга прогноза являются год.
3.3. Субъекты прогнозирования ежегодно, в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, предоставляют в комитет экономики значения параметров прогноза за отчетный год с пояснительной запиской, отражающей причины и факторы отклонения прогнозируемых значений параметров прогноза от фактических.
3.4. Результаты мониторинга прогноза оформляются отчетом о результатах реализации прогноза. Отчет о реализации прогноза направляет главе Тенькинского городского округа в срок до 20 апреля года, следующего за отчетным.
3.5. Результаты мониторинга прогноза размещаются комитетом экономики на сайте администрации в срок до 01 мая года, следующего за отчетным, соответственно.
__________________